

د اکتوبر اومه؛ په افغانستان کې اشغال او ډيموکراسي له سختې ناکامۍ سره مخ شوي دي!

خبر:

د اکتوبر اومه د افغانستان د اشغال او يرغل له ۱۹مې کليزې سره سمون لري. ۱۸ کاله وړاندې امريکايي او ناټو ځواکونو افغانستان د بشري حقونو، د ښځو حقونو، دولت جوړونې، ملت جوړونې او افغانانو ته د ډيموکراسۍ راولو تر شعارونو لاندې له «ترورېزم» سره د مبارزې په پلمه اشغال کړ. د ډيموکراسۍ د ۱۸ کلونو په تېرېدو افغانانو د پورتنی هېڅ شعار عملي کېدل تجربه نه کړل، حتی د امريکايي ترورېزم گواښ له خلکو څخه د ۱۸ کلونو په پرتله په ځلونو زياته قرباني اخلي. امريکا، ناټو او مزدور چارواکي يې له يوې خوا له مخکيني «ترورېستانو» سره د سولې پروسې ته دوام ورکوي او له بلې خوا يې د جمهوري رياست ټاکنې ترسره کړې.

تبصره:

بايد په ډاگه او پوره جرات سره ووايو چې ډيموکراټيک ارزښتونه د افغانستان مسلمانو او مجاهدو خلکو په ټوليز ډول رد کړي دي. نو د ډيموکراټيک نظام د دوام لپاره يې په تدريجي ډول د جمهوري رياست په ټاکنو کې خپله ونډه کمه کړې ده. لکه څنگه چې په دې ډيموکراټيکه پروسه کې د خلکو د گډون شمېرې ښيي، چې په ۲۰۰۴ کې ۸۴٪، په ۲۰۰۹ کې ۳۹٪، په ۲۰۱۴ کې ۳۵٪ او په ۲۰۱۹ کې ۲۰٪ ته د خلکو گډون راکم شوی دی.

پر دې سربېره د افغانستان خلکو ته د بشري حقونو خورا ستر ناقصين خپله اشغالگر ځواکونه او د افغانستان خاين چارواکي ثابت شوي دي؛ ځکه په پنځو وروستيو کلونو کې يې تر ۵۰ زره زيات افغان ځواکونه، لسگونه زره ملکي وگړي او زرگونه طالب سرتېري د ترور او وحشت په بېلابېلو طريقو وژلي دي. همدارنگه د ملگرو ملتونو د بشري مرستو د همغږۍ دفتر (اوچا) په خپل نوي راپور کې ويلي: «د ۲۰۱۹ کال د بشردوستانه مرستو په اړوند زموږ ټوليزه څېړنه ښيي، چې د کال تر پايه په اټکلي ډول کابو يو ميليون بېخايه شوي بشردوستانه مرستو ته اړتيا لري.»

د ښځو د حقونو په اړه؛ د دولت، بهرنيو موسسو او د کفارو سفارتونو ټولې هڅې په دې خاوره کې د مسلمانې کورنۍ د پاشلو لپاره دي. نو په ټولو پروژو او په دولتي او غير دولتي ادارو کې يې د جنډر تر پالیسۍ لاندې د ښځو پر گومارلو تمرکز اصلي لومړيتوب و، چې په پايله کې يې غوښتل مسلمانې ښځې هم د غربي هغو غونډې د وسيلې په توگه وکاروي؛ خو دا هيله يې هم له فاحشې ناکامۍ سره مخ شوې ده.

د ملت جوړونې او دولت جوړونې په برخه کې د جمهوري رياست او پارلماني ټاکنو هرې دورې د افغانستان خلک له مخکې زيات يو له بله بېل کړي دي. نو هغه يوازینی محسوسه پايله چې د افغانستان خلک يې په ټوله معنی احساسوي، هغه د سياسي رهبرانو تر منځ تفرقه، لارورکيتوب او بې ثباتي ده. نو د مختلفو اړخونو او پوړونو رهبران په ټولنه کې د امريکايي ډيموکراسۍ پر اوسني نظم بې اعتماد شوي دي. په افغانستان کې د امريکايي ډيموکراسۍ پلي کول هم د فساد د مختلفو ډولونو، فقر، فحشا، قتل، فتنې او بېکارۍ لامل شوي او خلک يې پر دې معتقد کړي چې ډيموکراټيک ارزښتونه د افغانانو ستونزې نه شي حلولى.

پورتنی کړکېچ زيروونکي وضعيت ته پام امريکا او لاسپوڅو چارواکو يې په افغانستان کې د زړونو او مغزونو جگړه بايللې او د غرب په ځانگړې توگه د امريکاعامه افکار هم د دې جگړې د دوام پر ضد دي. نو له همدې امله امريکا په افغانستان کې د خپلې جگړې له پلمې راتپته شوې او له ۱۸ کاله مخکيني «ترورېستانو» سره يې نېغې خبرې اترې پيل کړي دي او د خپلې ابرو په ساتلو غواړي چې د جگړې له دغې کنډې څخه ځان بريالی وباسي او خپل استخباراتي، سياسي، اقتصادي او فرهنگي نفوذ هم وساتي.

په داسې حساسو شرايطو کې د افغانستان د مسلمانانو لپاره يوازینی حلاله دا ده، چې ټول بشري ارزښتونه، حلالرې او نظامونه - که يې امريکا او اروپا افغانانو او دوى رهبرانو ته وړاندې کوي که چين او روسيه - په پرېکنده توگه رد کړي او يوازې د اسلام پر ژغورونکو ارزښتونو، حلالرو او نظام «د نبوت پر تگلاره د خلافت دولت بيا تاسيس» منگولې ولگوي. د دې موخې د ترلاسه کولو لپاره په تاسو کې د امت خورا ستر سياسي حزب شته، چې اسلام د فکري عمل او سياسي مبارزې په جريان کې خلکو ته داسې وړاندې کوي، چې د امت ټولې ستونزې او معاصر بحرانونه حل کولى شي. نو بيره وکړئ او د امت خورا ستر فکري او سياسي قيادت د امت په وښتابه سره ټمر ته ورسوئ.

سيف الله مستنير

د حزب التحرير-ولايه افغانستان د مطبوعاتي دفتر رييس